
Årsrapport fra efteruddannelsesvejlederne om DGE ordningen i 
Region Midt 2013 
 
2013 blev på mange områder et anderledes år end de foregående. Den truende konflikt havde 
stor indflydelse på de praktiserende lægers efteruddannelse. Ud fra statstikker og 
tilmeldinger kunne vi se, at der stort set var lukket ned for efteruddannelsesaktiviteterne i de 
måneder hvor truslen var til stede. I august, hvor der indtil videre kom en smule afklaring, 
kom der lige så stille gang i aktiviteterne, således at de sidste måneder af året faktisk var oppe 
i normalt niveau. Diskussionerne og frustrationerne der opstod i konflikt-spøgelsets navn 
medførte desværre, at 2 af efteruddannelsesvejlederne valgte at trække sig fra deres 
stillinger. 
 
Situationen medførte ligeledes, at den planlagte ”Store Praksis-dag ” i Herning blev aflyst. 
 
I regionen er der ført forhandlinger og foretaget analyser af de eksisterende konsulent-
stillinger m.h.p. at optimere samarbejdet og bedre det kvalitetsmæssige arbejde imellem de 
forskellige konsulenter. Da en evt. omorganisering således var i vente, blev det aftalt at 
udsætte opslaget af de vakante stillinger. 
  
Konsulentgruppens organisering: 
Dge ordningen har således i efteråret været varetaget af 3 vejledere i stedet for de 6 vejledere 
der oprindelig var normeret. (Det skal bemærkes, at den ene vakante stilling i en periode har 
været varetaget af en af de øvrige vejledere) 
 
Vi har valgt at ”dele” regionen på langs, således at:  
Tommy Stoltz har dækket den vestlige del 
Mads Christiansen har dækket den mellemste del 
Søren Okholm har dækket den østlige del 
  
Arbejdet med DGE 
Der har, p.g.a. af det reducerede antal vejledere, været fokuseret på basisarbejdet, der 
omhandler at vedligeholde de eksisterende grupper, at sørge for at servicere grupperne, 
hjælpe med at oprette nye grupper og hjælpe med at finde egnede grupper til de kolleger, der 
ønskede optagelse i en gruppe. 
  
Der sker løbende en vedligeholdelse af vores web-portal, hvor nye emner i form af såkaldte 
hyldevarer, bliver fremlagt til inspiration og benyttelse af vores grupper. 
 
Der er bl.a. nye tilbud fra psykiatrien vedrørende bipolare lidelser, tilbud om organisering af 
tidsbestilling, implementering af vejledninger. Opsporing af cancer i praksis. Heldigvis er 
mange af grupperne velfungerende og ud fra statistikken ligeledes særdeles aktive. 
 
Den gruppe-baserede efteruddannelse har nu fungeret i 15 år, og vigtigheden bekræftes 
løbende af den entusiasme, og engagement der udvises. Ved en gennemgang af de emner der 
har været behandlet ses det, at emne-paletten har været stor og spredningen indenfor de 
forskellige emne-områder ligeså. 



 
Regionale aktiviteter 
I foråret blev der foretaget en tilfredshedsundersøgelse, hvor der blev ringet rundt til nogle af 
gruppelederne, for at høre om deres oplevelse af DGE og hvilke tiltag de kunne ønske sig. 
Disse punkter er blevet anvendt i vores fremadrettede funktion. 
 
Af øvrige aktiviteter kan nævnes: 
- Deltagelse i møder for nynedsatte læger 
- Vi har deltaget i projekt om tidlig opsporing af kræft (sammen med CiP og CaP),     
  medundervisere 
- Deltaget i projektet Palliation 
- Deltaget i kongres i Linköping vedr. implementering 
- Deltaget i Vejledertræf i Frederikshavn, for alle vejledere i Danmark, emnet var  
  implementering 
- Deltaget i Nordisk Kongres for Almen Medicin i Finland 
- Deltaget i arbejdsgruppen vedr. UTH 
- Deltaget i arbejdsgruppe vedr. bipolare lidelser i Psykiatrien 
- Været med i styregruppen for Store Praksisdag 
- Deltaget i arbejdsgruppen vedr.  kvalitetsorganisationen 
 
Samarbejdet med de øvrige regioner 
Koordinatoren (Tommy Stoltz) deltager 4 gange årligt i koordinatormøde, hvor koordinatorer 
fra alle regioner, inklusiv Færøerne, mødes til gensidig inspiration og erfaringsudveksling. 
Ved de seneste møder har der været en repræsentant med fra PLO efteruddannelse som gæst 
for at høre, hvad der sker ude i regionerne. Flere af de igangværende projekter tilbydes i de 
øvrige regioner, ligeledes er der gensidige invitationer til ”store praksisdag” 
 
Det årlige Vejledertræf afholdes på skift af regionerne. I 2013 var Region Nordjylland vært i 
Frederikshavn, hvor emnet var implementering. Der var som sædvanlig flot opbakning, med 
et stort set fuldtalligt fremmøde. Flot evaluering. 2014 er Region Syddanmark vært i 
Svendborg, hvor emnet er kommunikation. 
 
DGE i tal  
Der er i Region Midt registreret 123 grupper, hvoraf nogle er supervisionsgrupper. 
Ud af 1249 læger er 1042 medlemmer af mindst 1 gruppe. Svarende til 83.4 % 
 
Antal grupper             Antal læger 

0                     207 
1                     600 
2                     334 
3                        83 
4                        23 
5                           2 

 
 
 
 



Der er afholdt 680 møder, hvoraf supervisionsgrupperne er inkluderet. Det kan  i statistikken  
være registreret som Psykisk tilstand/lidelse eller i den ”tomme” rubrik. 
 
0 ikke relevant  84 
A Alment/uspecificeret  62 
B Blod/lymfe/immunsystem 4 
D Fordøjelsessystem  5 
F Øje   1 
H Øre   3 
K Hjerte/karsystem  15 
L Muskel/skeletsystem  33 
N Nervesystem  5 
P Psykisk tilstand/lidelse  93 
R Luftveje   12 
S Hud   6 
T Endokrint/metabol./ernæringsm. 22 
U Urinveje   2 
V Uklassificerbart  19 
W Svangerskab   3 
X Kvindelige kønsorg/inkl. mammae 7 
Y mandlige kønsorganer  2 
Z socialt problem  41 
Tom  f.eks. ledelse/struktur  261 
  ------------------------------------------------------------------------ 
    680 
 
Fagligt emne  Antal 
ICPC kodning    341 
Ledelse og administration     63 
Planlægningsmøde      60 
Andet     113 
Uspecific     103 
 
 
Visioner for fremtiden  
DGE ordningen har fungeret i 15 år, og har i den tid været under konstant 
forandring/udvikling for at kunne leve op til kvalitetskrav og efteruddannelsestilbud til alle 
kolleger, uanset hvor i regionen de er bosat. 
 
Vi arbejder med en øget synliggørelse, således at kollegerne ikke kommer i tvivl om, hvor de 
kan henvende sig ved ønsker om efteruddannelse. Strukturen beviser sin styrke ved at så 
stort et antal af de praktiserende læger deltager i ordningen. Der stiles mod øget samarbejde 
med Nære Sundhedstilbud, kvalitetsorganisationen og de øvrige konsulenter i regionen.  
 
Vi arbejder videre med tilbud /hyldevarer på vores hjemmeside. Her er der i 2013 tilføjet 
endnu flere spændende emner, hvor de enkelte grupper har mulighed for at engagere 
undervisere.. Der er mulighed for at blive inspireret af de andre gruppers evalueringer. 



Således blev der i 2013 registreret 680 møder, hvoraf der i evalueringerne anbefales 75 
emner. 
 
En tak til Nære Sundhed for det gode samarbejde, og specielt til Jette Christiansen for hjælp 
med sekretariats-bistand/vedligeholdelse af hjemmesiden. 
 
Tak til Marianne Lenz og Toni Moeskjær for den indsats de har ydet. 
 
Budget : Primo saldo kr.  132.692 
Tilskud fra KEU                   kr.1.450.000 
                                                 Kr.1.582.692 
 
Det vurderes at beløbet vil dække udgifterne til de eksisterende grupper, samt at der vil være 
mulighed for oprettelse af ca. 10 grupper 
 
Tommy Stoltz   Efteruddannelsesvejleder/koordinator 
Søren Okholm  Efteruddannelsesvejleder 
Mads Holt Christiansen  Efteruddannelsesvejleder  
 
Statistik delen  er efterfølgende  vedlagt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


